
 

 

H O T Ă R Â R E 
 privind participarea Comunei Dorna-Arini în cadrul Programului Național de Redresare 

și Reziliență, "Componenta Cl5 - Educație, în vederea depunerii proiectului „Microbuze 

electrice pentru elevii Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava” 

 
 

      Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă 

extraordinară în data de 19.05.2023; 

 Având în vedere: 

                - Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat 

sub nr. 222 din 15.05.2023 în calitate de inițiator;  

              - Raportul Biroului buget local, resurse umane, funcții publice, administrare patrimoniu 

din cadrul Aparatului de specialitate al Primăriei Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava, 

înregistrat sub nr. 223 din 15.05.2023; 

               - Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire 

comunală, protecţia mediului şi turism, al Consiliului Local Dorna-Arini, înregistrat sub nr. 46 

din 19.05.2023; 

În baza prevederilor: 

- Ordonanței de urgență nr. l24/13.l2.2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 

financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare 

și reziliență, precum și modificarea și completarea OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea PNRR necesar României pentru accesarea de fonduri rambursabile și 

nerambursabile in cadrul mecanismului de Redresare și Reziliență, aprobată de Legea                        

nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 

Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 

redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi 

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte „Microbuze electrice pentru elevi” 

finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6 Actualizarea cadrului legislativ pentru a 

asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ 

preuniversitar, Investiția 10 Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi 

prin Programul Național de Redresare și Reziliență; 

 Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa cum 

sunt ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în 

exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi 

sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 

 

 

 

  

         ROMÂNIA 

        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 



 

 

 

În temeiul prevederilor l29 alin. (1), alin.(2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. l39 alin. (1), 

coroborat cu art. 196 alin. (l) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

           Art. 1. - Se aprobă participarea Comunei Dorna-Arini în cadrul Programului Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta Cl5 - Educație, Reforma 6 Actualizarea cadrului legislativ 

pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de 

învățământ preuniversitar, Investiția 10 Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi în vederea depunerii și realizării proiectului „Microbuze electrice pentru elevii 

Comunei Dorna-Arini, Județul Suceava”. 

Art. 2 - Se aprobă delegarea dreptului de depunere a aplicației de finanțare către UAT 

Județul Suceava, transferând totodată dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate cu titlu 

gratuit, pe durata implementării proiectului, pentru toate bunurile achiziționate conform 

prevederilor proiectului cu scopul utilizării acestora, pentru transporul elevilor la școală. 

Art. 3 – Se aprobă asumarea amplasării de către UAT Comuna Dorna-Arini a unei stații 

de încărcare electrice, nu mai târziu de 31.12.2024. 

  Art. 4. - Comuna Dorna-Arini va respecta toate cerințele Programului și a contractului de 

finanțare ce ar urma să fie semnat în cazul aprobării proiectului de investiții. În acest sens, se 

aproba participarea la Program, respectiv: 

- își exprimă acordul privind asigurarea şi susţinerea valorii maxime eligibile a proiectului; 

- își exprimă acordul cu privire la contractarea finanţării; 

- își exprimă acordul privind susţinerea în totalitate a tuturor cheltuielilor neeligibile ale 

proiectului care asigură implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din 

documentațiile solicitate în etapa de implementare; 

    Art. 5 - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean să semneze toate documentele 

necesare depunerii aplicației de finanțare și contractul de finanțare a proiectului. 

          Art. 6 - Primarul Comunei Dorna-Arini, prin Biroul buget local, resurse umane, funcţii 

publice, administrare patrimoniu va duce la îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri, iar 

secretarul comunei o va aduce la cunoştinţa celor interesaţi şi o va înainta Instituţiei Prefectului –

Judeţul Suceava pentru control  şi legalitate. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 19 mai 2023 

Nr. 52 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

               Severin ȚIFUI      

              _______________ 

Contrasemnează, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

Gabriel BÎRGĂOANU 

 ___________________ 


